indicat aut mox se indicare posse pronuntiat. Progressus, variationes et complicationes evolvit, nunc simul, nunc separatim tantum, petensque frequenter longioris intervallum temporis, ut ex organorum statu melius et videre et sentire et percipere queat. Si propriis quibusdam vocabulis utatur, tum simul profert a magnetisante, præsertim a magnetisante medico notas, atque ab eo mentaliter (ut diximus) ipso facto transmissas; aut a se, etiamsi semel, olim auditas, et majori minorive fidelitate repositas. Contigit enim ordinarie ut per quosdam verborum circuitus et per metaphoras enitatur hujusmodi persona res magnetice visas sensationesque intellectu perspectas exprimere, secundum aliquam cum præhabita educatione proportionem. Quod ad diuturnitatem morborum attinet, hanc ex organorum statu atque ex complexione consulentis personæ exacte prænuntiat, sese exhibens, eximia sua sensibilitate organica, velut *nosometron*, quo anima intima conjuncta, decernit et judicat. Eadem ratione remedia simplicissima et efficacissima præcipit, non ea quidem designando proprio nomine, sed proprietatibus et effectibus, maxime si contactu, sensatione et degustatione interdum, interrogare possit quemdam instinctum ex magna atque exquisitissima quamvis intima ac placidissima excitatione ortum, absque detrimento tamen rationis aut libertatis humane, sed ut multoties evenit cum notabili ipsarum augmento. Etenim animadvertandum est, transeundo, somnambu-

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

très vive douleur, l'existence des maladies internes les plus difficiles à connaître et à caractériser. Elle découvre souvent la cause dans les effets, indique alors le siège et la nature de la maladie ou assure qu'elle le pourra bientôt. Elle en détaille les progrès, les variations et les complications, tantôt en totalité, tantôt en partie seulement, et demande aussi fréquemment un plus long intervalle de temps, afin que, de l'état des organes elle puisse mieux voir, mieux sentir, et percevoir avec plus d'exactitude. Si elle se sert quelquefois des termes propres, on peut remarquer dans ce cas, qu'ils sont connus du magnétiseur, surtout s'il est médecin, et transmis par lui *mentalement* (dans le sens expliqué) par le seul fait de la communication magnétique; ou bien encore que ces termes propres elle les a entendus par le passé, ne fût-ce qu'une seule fois, et qu'elle les reproduit avec une plus ou moins grande fidélité. Il arrive en effet pour l'ordinaire que la personne en état de somnambulisme s'efforce d'expliquer par des circonlocutions et des figures ce qui, par la vue magnétique et les sensations, a été offert à la perception de l'intelligence, dont les manifestations ne sont point alors sans quelques rapports avec le genre de l'éducation reçue. Si elle déclare à l'avance la durée de la maladie d'une manière précise, c'est qu'elle juge d'après l'état des organes et la complexion de la personne qui consulte; se montrant, dans l'état de somnambulisme, par l'exquise sensibilité organique dont elle est douée,

lismum hoc differre a noctambulismo, qui facile ad eandem normam magnetisatione reducitur, sicque completur, quoad nempe et advertentia et sua gaudeat libertate qui in somnambulismo magnetico versatur, quæ duo crescunt simul ac perficitur somnambulismus, eodemque gradu incedunt. Quamvis enim solo jussu interno ipsius qui magnetisat magnetisatus facillime præstet et *resin-differentes*, attamen in somnambulismo, cum adsit sensibilitas organica rectius ordinata, ad *conservationem* scilicet, non ad *jucunditatem*; cum adsit quoque sæpius acutior perceptio et intellectus mensque non ita pluribus intendatur, et aliunde somnambulus præsentiat *intentiones* magnetisatoris quibusque versetur in *cupiditatibus*, hinc fit ut plurima habeat argumenta ad libere percepta, libere quoque accipienda aut repellenda. Quando igitur affirmant quidam totam determinationem ac specificationem magnetismi ab actuali præsertim aut ab habituali animæ influxu pendere, intelligendum est ab influxu animæ tum agentis, tum etiam *patientis*, libertatem servantis, quæque relate ad seipsam, præsertim circa moralia, verum efficiat effectum: Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur. Asserunt autem de his Tardy de Mont-ravel, de Puysegur, Deleuze, Chapelain, Billot; et nihilmetipsi res in aperto est propria experientia. Oppugnantes aut *a priori* opinantur aut post experientias absque ullo philosophico intuitu relatas. Revera mirum videatur si medicus aut magnetisator jamjam corrup-

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

comme un *nosomètre*, par lequel l'âme si intimement unie, juge et prononce. C'est pour la même raison qu'elle prescrit aussi les remèdes les plus simples et les plus efficaces, non point en les désignant par leur dénomination scientifique, mais par leurs propriétés et leurs effets, surtout lorsque par le contact, la sensation et quelquefois même la dégustation, elle peut interroger un certain instinct résultant d'une grande et exquise surexcitation, toute intime et calme cependant, sans que cela nuise en rien à l'usage de la raison et de la liberté humaine qui, bien souvent même se trouvent notablement accrues. Remarquons, en effet, ici en passant, que le somnambulisme magnétique est bien différent du noctambulisme qui peut être facilement ramené à la même forme par la magnétisation, et reçoit ainsi le complément de développement qu'il demande, au point que dans le somnambulisme magnétique il jouisse de son advertance et de sa liberté, advertance et liberté qui croissent à mesure que le somnambulisme se perfectionne, et marchent toutes deux d'un même pas. En effet, bien que le magnétisé, au seul commandement intérieur de celui qui le magnétise, obéisse très facilement *dans les choses indifférentes*, cependant comme il existe dans le somnambulisme une sensibilité organique mieux réglée, c'est-à-dire, plus portée à la *conservation* qu'au *plaisir*; comme il y a très souvent aussi plus de finesse dans les perceptions et dans l'intelligence, que l'esprit est moins distrait que dans l'état